

Dansk Historisk Fællesråds Repræsentantskabsmøde 29. maj 1994 på Hornstrup-Centret/Vejle

1. Valg af dirigent

Redaktør *Herluf Nielsen*, Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, blev på styrelsens forslag valgt til dirigent.

2. Forretningsordenen

Dirigenten konstaterede mødets rettidige indkaldelse. Derefter godkendtes forretningsordenen. Til referent udpegedes *Gunnar Jakobsen*, Told- og Skattehistorisk Selskab (sekretær i DHF's styrelse). *Inge Bundsgaard*, Fortid og Nutid, og *Jørgen Mikkelsen*, Arkivforeningen og 1066, valgtes til stemmetællere.

3. Nye medlemmer

Matrikelarkivet og Grønlands Nationalmuseum og Arkiv havde søgt om direkte medlemskab. Optagelserne godkendtes.

4. Beretning

Det forløbne styrelsesår har været kort. Det er kun 8 måneder siden DHF holdt sit årsmøde 1993. Det var sammen med SLA. I år er årsmødepartneren SSF.

Styrelse og sekretariat

Efter årsmødet september 1993 har SSF's nye formand *Birgit Flemming Larsen* afløst *Ingvar Musaeus* som medlem af DHF's styrelse. Denne konstituerede sig med *Grethe Ilsoe* som formand, *Peter Korsgaard* som næstformand, *Gunnar Jakobsen* som sekretær og *Poul Thestrup* som kasserer. Marts 1994 tiltrådte *Peter Korsgaard* stillingen som leder af Matrikelarkivet og forlod dermed SLA's styrelse. I hans

sted har SLA udpeget *Knud Erik Jacobsen* som sin styrelsesrepræsentant.

Lederen af Lokalhistorisk Afdeling ved Historisk Institut, Københavns Universitet, *Knud Prange* har i styrelsesåret repræsenteret DHF i Dansk Lokalbibliografisk Udvalg.

DHF's sekretariatsvirksomhed, herunder bogforsendelse, ligger fortsat i Landsarkivet for Sjælland.

Tilskud

Til DHF's drift er modtaget tilskud fra Kulturministeriets tips- og lottomidler. Desuden har DHF modtaget tilskud fra Statens Humanistiske Forskningsråd og fra Kulturministeriets Tidsskriftstøtteudvalg til Fortid og Nutid. Disse tilskud er strengt nødvendige, og DHF takker Forskningsråd og Kulturministerium.

Kulturpolitisk arbejde

Efter indbydelse deltog DHF ved *Peter Bondesen*, *Inge Bundsgaard* og *Michael H. Gelting* 21. aug. 1993 i et af Kulturministeriets Tidsskriftstøtteudvalg og Statens Humanistiske Forskningsråd arrangeret seminar om kulturtidsskrifternes situation. *Peter Bondesen* indgik derefter i en arbejdsgruppe til undersøgelse af muligheden for at oprette en *Forening for Danske Kulturtidsskrifter*. Ved en stiftende generalforsamling 20. nov. 1993 blev foreningen en realitet. *Peter Bondesen* indvalgte i bestyrelsen, der efterfølgende har konstitueret sig med ham som formand. DHF håber, at det vil lykkes for den nye forening at opfølge og løse de opgaver og problemer, som DHF har været med til at formulere for de historiske tidsskrifters vedkommende på sin egen tidsskriftskonference i april 1992.

Som foreslået på denne tidsskriftskonference og varslet på årsmødet 1993 har DHF taget

initiativ til at publicere et fælles katalog, *a'jour* for historiske tidsskrifter. 60 tidsskrifter, magasiner og årbøger har reageret positivt på DHF's tilbud om optagelse i kataloget, herunder samtlige landsdækkende og fællesnordiske tidsskrifter, der er kontaktede. Det er DHF's vurdering, at katalogets brugsværdi hermed vil være høj.

Kataloget vil blive distribueret til DHF's medlemmer og bogkunder, samt til forskellige målgrupper, f.eks. biblioteker og studerende. Oplaget er på 6.000 expl.

Konference- og mødevirksomhed

På baggrund af den ide om en konference om samspillet mellem kulturinstitution og bruger, der blev lanceret på årsmødet 1993, arrangerede DHF 10. apr. 1994 en debatdag på Rigsarkivets nye læsesal om *Arkiverne og Brugerne*. Der var sammensat et debatpanel med repræsentanter for Rigsarkiv, landsarkiver, stadsarkiver og lokalarkiver samt for specialarkiver (ABA og Matrikelarkivet) og med repræsentanter for arkivernes kernebrugere: professionelle forskere, slægtsforskere, universitetslærere og lærere i arkivbenyttelse. Desuden var der lejlighed til plenumdiskussion om arkivservice og brugerbehov. En rapport fra debatdagen, der samlede 62 deltagere, er netop udsendt, og referat vil fremkomme i *Fortid og Nutid*. DHF håber med dette initiativ at inspirere til fortsat dialog imellem brugere og institutioner og til konkrete tiltag i institutionerne til gavn for publikum.

Publikationsvirksomhed

FORTID OG NUTID

Fortid og Nutid er udkommet med 4 hæfter om året under energisk redaktion af *Inge Bundsgaard* og *Michael H. Gelting*. Som samarbejdspartnere har de et redaktionsudvalg bestående af en repræsentant for hver af landsorganisationerne, nemlig *Jørgen Thomsen* (SLA), *Peter Bondesen* (DLF) og *Tommy P. Christensen* (SSF) samt en styrelsesudpeget repræsentant for de direkte medlemmer. Sidstnævnte er *Karl-Erik Frandsen*. I 1993/94 er gennemført en målrettet pr-kampagne, der er resulteret i over ethundrede nye abonnenter, heriblandt en del studerende. Fortid og Nutid var repræsenteret på *1993-Bogmessen i Forum*.

DANSK KULTURHISTORISK

OPSLAGSVÆRK

Som nævnt på sidste årsmøde har Det Konge-

lige Bibliotek foreslået DHF at indlægge DKO på CD-ROM med henblik på at lade værket indgå i det elektroniske bibliotek Magnus. I den anledning har DHF anmodet UBVA (Udvalget til Beskyttelse af Videnskabeligt Arbejde) under Akademikernes Centralorganisation om en udtalelse vedr. de ophavsretlige forhold. UBVA har med henvisning til §§ 27 og 28 i ophavsretsloven meddelt, at det under de givne kontraktmæssige omstændigheder vil være nødvendigt at indhente ophavshavernes, dvs. de to redaktørers og samtlige 188 forfatteres samtykke til en digital anvendelse af værket, samt at indgå ny aftale. På dette grundlag har DHF's styrelse besluttet at stille sagen i bero.

HANDBOGSSERIEN

N.H. Frandsens vejledning om retsbetjentarkiver og deres brug er stort set færdigredigeret. Forfatteren er for øjeblikket sammen med de tilsynsførende, *Peter Korsgaard* og *Grethe Ilsoe* i gang med at finde relevant illustrationsmateriale. Der stiles mod en publicering i slutningen af 1994.

Som det fremgår, har det forløbne styrelsesår foruden af DHF's kerneopgave, publikationsvirksomheden, været stærkt præget af konkret servicearbejde over for historikerverdenen i bred forstand.

I forbindelse med beretningen udtryktes stor tilfredshed med DHF's debatdag, og mulighederne for at fortsætte dialogen imellem brugere og institutioner blev drøftet. I Rigsarkivet er man således indstillet på at følge ideen med brugermøder op. Det blev endvidere oplyst, at Den Danske Historiske Forening planlægger en historikerdag i lighed med historikermøderne i 1969, 1971 og 1973. Her vil alle være velkomne.

Udsættelsen af CD-ROM-udgaven af DKO blev kort kommenteret, og et ønske om orientering af DHF's medlemmer vedr. virksomheden i Foreningen for Kulturtidsskrifter blev fremsat. Endvidere efterlystes subscriptionsindbydelser DHF's medlemmer imellem og boglister fra DHF. Styrelsen overvejer at udsende et katalog med medlemmernes bogtitler.

Efter disse kommentarer og drøftelser godkendtes beretningen.

5. Regnskab

Da kassereren var forhindret i at være til

stede, forelagde formanden regnskabet på grundlag af den skriftlige kassererberetning.

Regnskabsåret 1993 må generelt siges at være forløbet tilfredsstillende, selv om det samlede resultat af driften er faldet fra 138.837 kr. i 1992 til 27.579 kr. i 1993. Dette skyldes først og fremmest, at DHF fra og med 1993 har valgt at anvende det regnskabsprincip, at indtægter ved bogsalg ud over udgifter til trykning direkte hensættes til nyudgivelser. Hvis dette princip ikke var blevet indført, ville årets resultat have beløbet sig til godt 95.000 kr.

Trods det faldende niveau for bankrenter er det i 1993 lykkedes at få en forrentning af formuen på 46.000 kr. mod 31.866 kr. i 1992. Dette er sket ved at placere overskudslikviditeten i variabelt forrentede statsobligationer.

DHF's egenkapital er formelt vokset fra 408.262 kr. til 549.609 kr., hvoraf dog 113.769 kr. stammer fra den tidligere Fællesfond og den nedlagte DHF's Støttefond, og kun 27.579 kr. fra årets resultat. Ud over den bogførte egenkapital på 549.609 kr. er der hensat 40.000 kr. til fremtidige aktiviteter og 98.270 kr. til fremtidige udgivelser. Den faktiske egenkapital ved udgangen af 1993 var derfor ikke meget under 700.000 kr. DHF må derfor nu betragtes som økonomisk velkonsolideret.

Regnskabet blev godkendt uden kommentarer.

6. Indkomne forslag

Styrelsen havde ikke modtaget forslag fra medlemmerne, men fremsatte selv som varslet i mødeindkaldelsen forslag om at ophæve vedtægternes bestemmelse om valgte revisorer og i stedet at indføre regnskabsrevision ved autoriseret revisor. Forslaget var motiveret i, at Forskningsråd og Kulturministerium som betingelse for tilskud krævede regnskabet revideret af registreret/statsautoriseret revisor.

Efter en drøftelse, hvoraf bl.a. fremgik, at regnskabsrevisionen ved registreret/statsautoriseret revisor forudsættes også at omfatte en forvaltningsmæssig revision, vedtoges en vedtægtsændring, hvorefter § 4 stk. 11 fik følgende udformning:

»Årsregnskabet revideres af en registreret/statsautoriseret revisor. Styrelsens valg af denne godkendes af repræsentantskabet«.

7. Budget og kontingent

Det forelagte budgetforslag blev vedtaget uden bemærkninger.

Kontingentet fastsattes uændret.

8. Valg af to styrelsesmedlemmer

Grethe Ilsoe, Landsarkivet for Sjælland, genvalgte. Nyvalgt blev *Peter Korsgaard*, Matrikelarkivet, i stedet for *Poul Thestrup*, der ikke ønskede at genopstille.

9. Eventuelt

Under dette punkt var der en række indlæg til fordel for forskellige publikationer som Dansk Historisk Bibliografi, temanumre fra Slægten og Historisk Vejviser.

SSF's formand, *Birgit Flemming Larsen*, takkede for godt samarbejde om årsmødet.

Dagsordenen var herefter udtømt, og dirigenten afsluttede repræsentantskabsmødet, hvorefter *Grethe Ilsoe* takkede dirigent og medlemmer for et godt møde.

Blandt gæsterne ved mødet var sekretær for Sammenslutningen af Danske Amatørarkæologer, *Vagn Andersen*, der i forbindelse med pkt. 4 kort redegjorde for SDAs aktuelle projekter.

Herluf Nielsen
dirigent

Gunnar Jakobsen
referent

DHF's styrelse har efterfølgende konstitueret sig med *Grethe Ilsoe* som formand, *Peter Bondesen* som næstformand, *Peter Korsgaard* som kasserer og *Gunnar Jakobsen* som sekretær.